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آیین هشتمین سالگرد درگذشت آیت االله هاشمی رفسنجانی، صبح پنجشنبه ۲۰ 
دی ۱۴۰۳   بــا حضور مســعود پزشــکیان رئیس جمهوری، حســن روحانی 
رئیس جمهور پیشــین، علی اکبر ناطق نوری، رئیس پیشین مجلس شورای اسلامی و 
همچنین اعضای خانواده هاشمی رفسنجانی و جمعی از شخصیت های سیاسی برگزار 
شد. هم زمان با این مراسم، بیمارستان آیت االله هاشمی رفسنجانی (مرکز جامع سرطان) 

نیز افتتاح شد.
  آیت االله هاشمی رفسنجانی یکی از آرمان گراترین شخصیت های ایران بود

به گزارش ایسنا در این مراسم، محسن هاشمی، فرزند آیت االله هاشمی رفسنجانی در 
اظهاراتی عنوان کرد: به مناسبت هشتمین سالگرد رحلت آیت االله هاشمی رفسنجانی 
امروز بیمارستان فوق تخصصی سرطان که یکی از آرزوهای آیت االله هاشمی رفسنجانی 
بود، افتتاح می شود. وی افزود: قریب به ۱۰ تا ۱۲ سال پیش آیت االله هاشمی رفسنجانی 
پیشــنهاد تأسیس بیمارستان را دادند و این حرکت با همت  خواهرم فاطمه و عمویم 
محمد و همچنین هیئت امنای مرکز بیماری های خاص شکل گرفت و آنچه  آیت االله 
هاشمی رفسنجانی در نظر داشت، یعنی توازن میان آرمان گرایی و واقع گرایی، به وسیله 
عمل گرایی به منصه ظهور رســید. افتتاح بیمارســتان فوق تخصصی سرطان یکی از 
مصادیق آرمان گرایی آیت االله هاشمی رفسنجانی است. در حالی  که بعضی ها می گفتند 
او آرمان گرا نیست، اما او یکی از آرمان گراترین شخصیت های ایران بود. فرزند آیت االله 
هاشمی رفســنجانی در پایان عنوان کرد: امیدوارم افتتاح بیمارستان بر اساس اهدافی 
که پدرم برای آن تعیین کرده بود، صورت بگیرد و این بیمارســتان بتواند خدمات ویژه 

به بیماران ارائه دهد.
فاطمه هاشمی: موانع بسیاری در مسیر ساخت بیمارستان قرار داشت

در ادامه، فاطمه هاشمی رفســنجانی، از دیگر فرزندان آیت االله هاشمی رفسنجانی و 
رئیس بنیاد خیریه امور بیماری های خاص، در اظهاراتی با اشاره به ساخت بیمارستان 
مرکز ســرطان بعد از ۳۰ سال گفت: موانع بســیاری در مسیر ساخت بیمارستان قرار 
داشــت، اما امروز بعد از ۳۰ سال این بیمارســتان به بهره برداری رسیده است. وی در 
ادامه با گرامیداشت یاد و خاطره آیت االله هاشمی رفسنجانی، در دل نوشته ای خطاب به 
پدر خود  اظهار کرد: امروز در این مراسم جای شما خالی است؛ چون یکی از آرزوهایتان 
دیدن این بیمارســتان بود و همیشه ما را به ساخت آن توصیه می کردید. امروز به بار 

نشسته است ولی افسوس که شما نیستید ببینید و بار دیگر به ملت ایران افتخار کنید.
روایت محمد هاشمی از ساخت بیمارستان مرکز سرطان

محمد هاشمی رفسنجانی، برادر مرحوم آیت االله هاشمی رفسنجانی نیز در این مراسم 
به بیان روایتی از مسیر ساخت بیمارستان و مرکز جامع سرطان پرداخت و عنوان کرد: 
در ســال ۱۳۷۴ که دو ســال تا پایان دوران ریاست جمهوری آقای هاشمی رفسنجانی 
باقی مانده بود، او به وزیر وقت بهداشت گفت که سرطان بیماری آینده است، امکاناتی 
را فراهم کنید تا پاســخ گوی مردم و بیماران باشــد، اما وزارت بهداشــت به این گفته 
رئیس جمهوری وقت توجهی نکرد. وی ادامه داد: آیت االله هاشمی رفسنجانی در این 
شرایط به جمعی از دوستان شامل آقایان کرباسچی و حسین مرعشی و خانم فاطمه 
هاشمی گفتند که شما این کار را انجام دهید. ما نیز در ابتدا مرکز تحقیقات آموزش و 

پیشگیری از سرطان را با هدف احداث بیمارستان تأسیس کردیم.

«شرق» راه افتادن دوباره بحث موهوم زنگزور و اشتباه راهبردی آذربایجان 
مبنی بر تضعیف ایران  بعد از اتفاقات دمشق را واکاوی می کند

خطای باکو
گزارش

سیـاستسیـاست

 عبدالرحمن فتح الهی: الهام علی اف، رئیس جمهوری آذربایجان، روز سه شــنبه هفتم ژانویه 
(۱۸ دی) در مصاحبه ای با شبکه های تلویزیونی محلی، ضمن اشاره به تحولات منطقه ای و 
فرامنطقه ای، با ادبیاتی کم سابقه، ادعاهای ضدایرانی تندی را به زبان راند. در این میان، مانور 
او بر دالان موهوم زنگزور، آن هم در میانه تحولات ســوریه و درســت یک ماه پس از سقوط 
حکومت اســد، این گزاره احتمالی را پررنگ تر کــرده که هم زمانی تحولات خاومیانه و قفقاز 
می تواند به چالشــی برای مرزهای ایران و ارمنســتان منجر شود و مؤید آن هم گفته صریح 
علی اف اســت که به شکل شفافی تأکید کرد «ارمنستان باید به خاطر داشته باشد که متحد 
نزدیک آنها در خاورمیانه، یعنی دیکتاتوری اسد، به اتمام رسید و این روند ادامه خواهد داشت، 
پس قدم درست را بردارید». در ادامه همین ادعاها، رئیس جمهور آذربایجان با بیان اینکه  «ما 
به عنوان آذربایجان برای آنها [ارمنســتان] منبع خطر نیستیم و خواهان صلح و همکاری در 
قفقاز جنوبی هستیم»، خط و نشان واضحی را برای ایروان در قبال کریدور جعلی زنگزور کشید 
و خاطرنشــان کرد:  «ارمنستان نباید مانع ما شود و به عنوان یک مانع جغرافیایی بین ترکیه و 
آذربایجان عمل کند». علی اف، ادبیات تهدیدآمیز خود را با ورود جدی تر به زنگزور و ذکر این 
جملات پی گرفت که  «کریدور زنگزور باید باز شــود و خواهد شد و ارمنستان هر چه زودتر آن 
را درک کنند، بهتر اســت؛ چون باید با نخجوان ارتباط مســتقیم داشته باشیم و این ارتباط به 
حاکمیت ارمنستان لطمه ای وارد نمی کند». رئیس جمهور آذربایجان  حتی به اینجا هم بسنده 
نکرد و گفت:  «ارمنستان بهتر است که ما را عصبانی نکند و بفهمد که در اینجا حق سخن با 
ما ســت». در حالی علی اف برای احداث دالان موهوم خود هشدار می دهد که پیش تر تهران 
خاطرنشان کرده بود  این کریدور موهوم را به رسمیت نمی شناسد و بر مواضع خود ایستادگی 
می کند. عباس عراقچی، وزیر خارجه ایران، در تاریخ ۱۵ شهریور (ششم آگوست) درباره احداث 
کریدور زنگزور در حساب کاربری خود در شبکه ایکس نوشته بود:  «هر تهدیدی علیه تمامیت 
ارضی همسایگان ما  یا ترسیم دوباره مرزها، چه در شمال باشد، چه در جنوب، چه در شرق و 

چه در غرب، کاملا غیر قابل قبول است و برای ایران خط قرمز به شمار می رود».
گفتنی است الهام علی اف در بخش دیگری از مصاحبه سه شنبه گذشته خود و از جنبه ای 
متفاوت، به تحولات اخیر در سوریه پس از سقوط بشار اسد نیز پرداخت و از کمک به سوریه 
جدید برای پایان دادن به تروریسم، حداقل در مرز ترکیه خبر داد که اشاره مستقیمی به سرکوب 
کردها توسط حکومت جدید سوریه با مدیریت آنکارا دارد. رئیس جمهوری آذربایجان در این 
مصاحبه اعلام کرد: «ســازمان کشــورهای ترک می تواند به یک مرکز قدرت جدی در سراسر 
جهان تبدیل شود». علی اف با تأیید همسویی با نگاه اردوغان، به صراحت  عنوان کرد: «آنچه 
به نفع ترکیه است، به نفع  جمهوری آذربایجان  نیز هست. امنیت، منافع و آینده ما یکی است. 
وضعیت کاملا جدیدی در خاورمیانه پدید آمده است. عامل قوی ترکیه در اینجا نقش اصلی 

را ایفا خواهد کرد. ما نیز در کنار ترکیه هستیم. بنابراین قدرت ما حتی بیشتر خواهد شد».

آینده مبهم روابط بین باکو و تهران از زبان علی اف
در ادامه گفت وگوی علی اف، وی به روابط آذربایجان و ایران و سیاست آینده دولت جدید 
ایران نیز اشاره کرد و با نگاهی تردیدآمیز یادآور شد:   «هنوز زود است که در این مورد صحبت 
کنیم؛ زیرا ما با دولت فعلی ایران چندان تماس جدی ای نداشــته ایم. تماس های مشخصی 
بین اعضای دولت وجود داشت که بیشتر به مسائل اقتصادی و حمل ونقل مربوط می شوند». 
رئیس جمهوری آذربایجان همچنین به نکاتی در رابطه با بدتر شدن روابط با دولت قبلی ایران 
اشــاره کرد. به نوشته یورونیوز، علی اف با تکرار ادعای «تروریستی » بودن حمله مسلحانه به 

ســفارت آذربایجان در تهران در تاریخ ۲۷ ژانویه ۲۰۲۳ (هفتم بهمن ۱۴۰۱) مدعی شــد این 
حمله از قبل «برنامه ریزی شده» بود. این در حالی است که مقام های وقت دولت ایران اعلام 
کردند  این تیراندازی با اهداف شخصی صورت گرفته است.  لازم به ذکر است که رئیس جمهور 
آذربایجان با اشــاره به سخنان تند یک مداح ایرانی علیه او و رئیس جمهور ترکیه مدعی شد  
«احساس پشیمانی در بیانیه وزارت امور خارجه ایران کافی نیست» و به ادعای او، « تهران باید 
از باکو عذرخواهی کند». گفتنی است که وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان در تاریخ اول 
ژانویه (۱۲ دی)، کاردار سفارت ایران در باکو را در اعتراض به گفته های یک مداح در اردبیل که 
در مراسمی با حضور آیت االله سید حسن عاملی، امام جمعه در این استان، به تاریخ ۹ دی در 
مسجد اعظم اردبیل ایراد شد، احضار کرد. آیت االله حسن عاملی هم در تاریخ ۱۵ دی مجبور به 
واکنش شد و با انتقاد از سخنان این مداح علیه الهام علی اف نوشت: «ادبیات نامناسب که در 
یکی از مجالس این هفته توسط یک فرد عادی و غیررسمی به کار گرفته شد، نمی تواند ادبیات 
رسمی، دینی و اعتقادی ما و موضع رسمی جمهوری اسلامی باشد و چنین نسبتی در عالم 
دیپلماسی کاملا غیرمتعارف و سؤال برانگیز است. همه می دانند اظهارات شخصی اشخاص 

به هیچ وجه موضع رسمی هیچ حکومتی در دنیا نیست».

 سقائیان: معادلات سوریه و سقوط دولت اسد به احداث کریدور زنگزور منجر نخواهد شد
در واکاوی دقیق تر آنچه از زبان الهام علی اف مطرح شد، سیدعلی 
سقائیان در گپ و گفتش با «شرق»، این قبیل موضع گیری ها را صرفا 
یــک بازی سیاســی، دیپلماتیک و رســانه ای قلمــداد می کند که 
هر از گاهی مطرح می شــود. ضمن آنکه ســفیر پیشین جمهوری 
اسلامی ایران در ارمنستان، به سفر اخیر علی اکبر احمدیان به ایروان 
و باکو اشــاره دارد و خاطرنشان می کند:  «در این ســفر دبیر شعام قطعا خطوط قرمز تهران 
در خصوص دالان زنگزور و عدم تغییر وضعیت سرزمینی و مرزهای مشترک ایران و ارمنستان 
مشخصا به طرف آذری گوشزد شده است». مضافا به گفته این دیپلمات ارشد کشورمان، «چند 
ماه پیش هم مقام معظم رهبری به صراحت  تأکید داشــتند که جمهوری اســلامی ایران با 
هرگونه تغییر در مرزهای قفقاز جنوبی مخالف اســت». بنابراین سفیر اسبق ایران در برزیل، 
«طرح برخی تحلیل ها را دایر بر اینکه پس از ســقوط حکومت اســد و معادلات خاورمیانه، 
احتمال کلید خوردن پروژه زنگزور  پررنگ تر شده است، نادرست توصیف کرده و در توصیه ای 
دوستانه به الهام علی اف و دیگر مقامات آذربایجان، گوشزد می کند: «نباید باکو فریب برخی 
تحلیل ها و روایت های غیرواقع بینانه را بخورد و این تصور را داشته باشد که با نگاه به معادلات 
خاورمیانه می توان وضعیت ژئوپلیتیک و سرزمینی قفقاز را تغییر داد». در کنار نکات یاد شده، 
سقائیان   موضوع مهم تر را تلاش جمهوری اسلامی ایران برای پیگیری اهداف و منافع خود در 
قفقاز جنوبی از مســیرهای دیپلماتیک می داند  و در همین رابطه صریح می کند:  « تهران باید 
ضمن استفاده بیشتر و بهینه تر از ساز و کار موسوم به ۳+۳،  بتواند طرح های ابتکاری مانند آنچه 
را که در دوره مرحوم حسین امیرعبداللهیان برای جایگزینی کریدور زنگزور ایجاد شد، به شکل 
عملیاتی پی بگیرد». سفیر اسبق ایران  در ارمنستان، به نقش منفی و مخرب ترکیه هم ورود 
می کنــد و به گفته او، «تلاش ها بــرای احداث کریدور زنگزور بیــش از آنکه با نقش آفرینی 
جمهوری آذربایجان همراه باشد، از طرف آنکارا پی گرفته می شود؛ با این هدف که ترکیه مسیر 
مستقیمی را به دریای خزر باز کند تا گام مهمی در راستای اتحادیه ترک ها بردارد». بنابراین از 
منظر این دیپلمات، «در شأن و جایگاه جمهوری آذربایجان و فردی مانند الهام علی اف نیست 

که بخواهد با دوســت دیرینه خود یعنی جمهوری اســلامی ایران سر ستیز داشته باشد و با 
تحریک برخی بازیگران منطقه ای و فرامنطقه، ادبیات ضدایرانی به کار برده و حتی دست به 

هشدار و تهدید جمهوری اسلامی ایران بزند».

  بهمن: کلان پروژه خفگی ژئوپلیتیک ایران در دستور کار کشورهای پیرامونی قرار گرفته است
شعیب بهمن  دیگر کارشناسی بود که در گپ و گفت خود با «شرق» 
و بر خــلاف قرائت دیپلماتیک ســقائیان، ذیل تحلیل بین خطوط 
مصاحبه سه شنبه گذشته الهام علی اف باور دارد  «نمی توان خط 
تمایزی بین تحولات خاورمیانه با قفقاز قائل شد» و به همین دلیل 
تأکید می کند:  «به دنبال تحولات پس از ســقوط حکومت اســد، 
اکنون باکو با نقش آفرینی جدی تر آنکارا به دنبال کلید زدن پروژه زنگزور است»؛ چرا که از منظر 
این تحلیلگر ارشــد حوزه اوراســیا، «بازیگران فعال در ســوریه و مشخصا ترکیه، اسرائیل و 
گروه های تکفیری و رادیکال، همان بازیگرانی بودند که در جنگ دوم قره باغ در سپتامبر ۲۰۲۰ 
نیز نقش آفرینی جدی داشتند». با چنین خوانشی، بهمن به یک خطای محاسباتی از سوی 
جمهوری آذربایجان و ترکیه اشاره دارد و متذکر می شود:  «پس از تحولات فلسطین، لبنان و 
ســوریه، اکنون باکو و آنکارا به این ارزیابی غلط رســیده اند که توان و نقش آفرینی ایران در 
منطقه تضعیف شــده و به همان اندازه، فضــای لازم برای کلید زدن پــروژه زنگزور، بدون 
مخالفت تهران به وجود آمده اســت». چون به گفته این مفسر ارشد مسائل قفقاز، «رجب 
طیب اردوغان ســال گذشــته میلادی به صراحت اذعان کرد بزرگ ترین مانع بر سر احداث 
کریدور زنگزور، فقط جمهوری اســلامی ایران است». بنابراین به باور این کارشناس، «باکو و 
آنکارا به دنبال فرصت مناســب هســتند و چنانچه تصور کنند ایران بعد از تحولات منطقه 
خاورمیانه دچار ضعف برای نقش آفرینی در معادلات پیرامونی خود شده است، پروژه زنگزور 
را کلیــد خواهند زد». از منظر این تحلیلگر حوزه بین الملل، «زنگزور به عنوان یک کلان پروژه 
سیاسی - امنیتی تعریف شده که در لایه اول آن، جمهوری آذربایجان و ترکیه قرار دارند و در 
لایه های بعدی بازیگرانی مانند اســرائیل، انگلستان، ناتو و ایالات متحده آمریکا نقش آفرین 
هستند». شعیب بهمن در ادامه ارزیابی خود، موضوع مهم تری را هم پیش می کشد و یقین 
دارد  «همان گونه که تحولات قفقاز جنوبی و موضوع زنگزور به تحولات غرب آســیا ارتباط 
دارد، بی شک باید این ارتباط را بین تحولات خاورمیانه با قفقاز و همچنین معادلات افغانستان 
و پاکستان در مرزهای شرقی کشور به موازات ادعاها بر سر جزایر سه گانه ایرانی  را نیز در نظر 
گرفت». امری که به زعم بهمن، «در قالب یک کلان پروژه و با هدف حصر ژئوپلیتیک ایران و 
در نهایت  تخلیه ظرفیت های ژئواســتراتژیک کشورمان در دستور کار قرار گرفته است که در 
نهایت تضعیف جایــگاه و نفوذ منطقه ای ایران را مدنظر دارد». در تبیین بیشــتر این نکته، 
تحلیلگر ارشد حوزه سیاســت خارجی به نقش کلیدی ترکیه اشاره دارد و تصریح می کند: 
«همان گونه که آنکارا کارگردان اصلی کریدور «لاجورد» برای اتصال ســرزمینی پاکســتان و 
افغانســتان به دریای خزر و قفقاز و دور زدن ایران از یک سو و همچنین کریدور «توسعه» با 
هدف اتصال کویت و عراق به ترکیه و اروپاســت، اردوغان به دنبال آن خواهد بود که دالان 
زنگزور را هم برای حصر ژئوپلیتیک ایران کلید بزند. ضمن آنکه ترکیه اکنون پروژه های بزرگی 
را برای سدسازی در افغانستان با هدف ندادن حقابه ایران  هم اجرائی کرده است». در ادامه 
آنچه گفته شــد، شــعیب بهمن موضوع مهم تری را ناظر بر احتمال درگیری نظامی برای 
احداث کریدور موهوم زنگزور  مطرح می کند و در ارزیابی شایان توجهی، «پیگیری پروژه های 
سیاسی و دیپلماتیک از سوی آنکارا و باکو برای فشار به ایروان در جهت احداث این دالان را 
به مراتب خطرناک تر از درگیری نظامی با ایران می داند». چون از دید این تحلیلگر ارشد مسائل 
اوراسیا، «جمهوری اسلامی ایران بارها خط قرمز خود را مطرح کرده و به همین دلیل ترکیه 
و آذربایجان سراغ درگیری نظامی و اشغال استان سیونیک نخواهند رفت. اما اگر اردوغان و 
علی اف بخواهند با فشار سیاسی و دیپلماتیک، پاشینیان و ارمنستان را پای میز مذاکره بکشانند 
و کریدور زنگزور را با چراغ سبز ایروان کلید بزنند، آن زمان چالش هایی به وجود خواهد آمد 

که باید راهبردهای دیپلماتیک جدی ای برای آن در نظر گرفت».
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